
 
 
 
 
 
 
 1 

STATUTÁRNÍ MĚSTO PARDUBICE 
MĚSTSKÝ OBVOD PARDUBICE VII 

 

ZÁSADY  NÁJMU  NEBYTOVÝCH PROSTOR A BUDOV  
 SVĚŘENÝCH DO SPRÁVY  

MĚSTSKÉHO OBVODU PARDUBICE VII 
 

Statut města Pardubic, v platném znění, svěřuje Městskému obvodu Pardubice VII do správy 

nemovitý majetek, který je konkretizován v příloze č. 4 Statutu.   

Městský obvod Pardubice VII pronajímá nebytové prostory a budovy (dále jen nebytové prostory) 

zásadně na základě těchto zásad. Zásady určují postupy pro poskytování nebytových prostor 

svěřených do správy MO Pardubice VII do nájmu, určují podmínky a postup pro podávání a 

projednání žádostí, způsob výběru nájemce, postup při uzavírání nájemních smluv a odkazují na 

příslušné právní předpisy. 

 

I. OBECNÁ USTANOVENÍ 
 

Rozhodování o uzavírání nájemních smluv je zákonem č. 128/2000 Sb. o obcích, ve znění 

pozdějších předpisů,  svěřeno radě obce.  

 

PRAVIDLA, KTERÝMI SE ŘÍDÍ RADA MĚSTSKÉHO OBVODU PARDUBICE VII PŘI 

VÝBĚRU ZÁJEMCŮ A PŘI STANOVENÍ VÝŠE NÁJEMNÉHO 
 

1.1 Výše nájemného pro komerční činnost - platí smluvní ceny bez omezení ovšem s podmínkou 

dodržení minimální výše nájemného viz níže. V praxi to znamená, že výše nájemného se určí dle 

nabídek jednotlivých zájemců, o konečné výši nájemného rozhoduje RMO Pardubice VII. 

 

1.1.1 V nebytových prostorech užívaných jako kanceláře, obchody, restaurace, lékárny 

a zdravotnická či rehabilitační zařízení včetně příslušenství je stanovena 

minimální částka nájemného 1.253,50 Kč/m
2
/rok bez DPH.  

 

1.1.2 V nebytových prostorech užívaných jako hotely, ubytovny, provozovny služeb 

(kadeřnictví, pedikúra, kosmetika, pošta, čistírna atd.), dílny, laboratoře, sklady 

apod. včetně příslušenství je stanovena minimální částka nájemného 912,50 

Kč/m
2
/rok bez DPH.  

 

1.2 Pro neziskové organizace (sociální, zdravotní, sportovní, zájmové spolky atd.) a školská 

zařízení nezřizovaná statutárním městem je stanovena minimální částka nájemného 481,28 

Kč/m
2
/rok bez DPH. 

 

1.3 V případě, že nabízený nájem za nebytový prostor bude nižší než stanovují tyto zásady v bodech 

1.1 a 1.2, bude nájemní smlouva uzavřena vždy na dobu určitou maximálně 5 let. 

 

1.4 Rada MO Pardubice VII může v odůvodněných případech odsouhlasit nájemné nižší než je 

uvedeno v bodech 1.1 a 1.2. Pro tento případ platí ohledně doby nájmu bod 1.3. 

 

1.5 Pokud bude nebytový prostor nebo jeho část nevyhovující (technickým stavem nebo umístěním 

v objektu) může být výše nájemného za nevyhovující část nebytového prostoru sníženého až na ½ 

sazby dle daného účelu nájmu. 



 
 
 
 
 
 
 2 

Účel nájmu 

Podstatný vliv na rozhodování RMO Pardubice VII má účel nájmu a úroveň předloženého záměru a 

lokalita, ve které se nebytový prostor nachází. Pokud se sejdou dva nebo více shodných záměrů, 

rozhoduje cenová nabídka. Nájem nebytových prostor není přidělován pro účely heren a tržnic. 

Upřednostňovány jsou nabídky provozování služeb, jsou-li dle názoru RMO Pardubice VII v dané 

lokalitě potřebné. 

 

Splatnost nájemného a způsob jeho platby 

Splatnost roční částky nájemného za nebytové prostory (budovy) je možné rozdělit do měsíčních či 

čtvrtletních splátek. 

Nájemné za nebytové prostory (budovy) je hrazeno na účet MO Pardubice VII – konkrétní účet, na 

který bude nájemce hradit nájemné,  určí ekonomický odbor v nájemní smlouvě. 

 

II. POSTUP PŘED UZAVŘENÍM NÁJEMNÍ SMLOUVY 
 

Postup projednání žádosti: 

2.1  Nabídka nájmu uvolněného nebytového prostoru je na 15 dnů vyvěšena na úřední desku -  v 

této době mohou podat zájemci žádost na formuláři, který je k dispozici na ekonomickém odboru a 

internetových stránkách úřadu www.pardubice7.cz  a jehož nedílnou součástí je nabídka nájemného 

v zalepené obálce. 

 

2.2 Všechny došlé žádosti jsou předloženy Radě Pardubice VII a při jednání Rady MO Pardubice 

VII jsou otevřeny obálky s nabídkou nájemného. 

 

2.3 Rada MO Pardubice VII pak posoudí všechny žádosti  a v souladu s ustanovením § 102 zák. 

128/2000 Sb., o obcích, v platném znění, vybere a schválí zájemce, který se umístil na prvním 

místě, se kterým bude uzavřena nájemní smlouva. Zároveň vybere a schválí zájemce, který se 

umístil na druhém a třetím místě, jako náhradníky pro případ, že by z objektivních důvodů nebylo 

možné uzavřít smlouvu se zájemcem na prvním případně ani se zájemcem umístěným na druhém 

místě. 

 

2.4 Vybraný zájemce je povinen do 10 dnů od obdržení vyrozumění o skutečnosti, že byl vybrán 

Radou MO Pardubice VII dle bodu 2.3 těchto zásad, složit na depozitní účet Městského obvodu 

Pardubice VII kauci dle bodu IV. těchto zásad.  

 

 

III. BĚHEM NÁJEMNÍ SMLOUVY 
 

3.1 Nájemné uvedené v čl. I bod 1.1 a 1.2 je každoročně povyšováno o míru inflace předchozího 

roku. Tato úprava výše nájemného bude nájemci oznámena vždy do 28. 2. běžného roku a nájemce 

je povinen takto upravenou výši nájemného platit od 1. 4. každého roku, ve kterém k oznámení 

došlo. U nájemních smluv s nájemným vyšším než 1,5 násobek minimálního nájemného dle 

platných Zásad nájmu nebytových prostor (objektů) svěřených do správy MO Pardubice VII 

a trvajících bezproblémově minimálně 5 let, nebude nájemné zvyšováno o inflaci. 

 

3.2 V případě, že nájemce přebírá nebytový prostor ve stavu nezpůsobilém ke smluvenému účelu či 

provádí předem schválené stavební úpravy, stanovuje se úhrada za rezervaci nebytového prostoru 

na 190,- Kč/m2/rok bez DPH. 

 

 

http://www.pardubice7.cz/


 
 
 
 
 
 
 3 

3.3 Veškeré stavební úpravy nebo opravy prováděné nájemcem musí být předem projednány 

RMO Pardubice VII na základě žádosti podané nájemcem. Žádost o souhlas vlastníka s provedením 

stavebních úprav nebo oprav podá nájemce na ekonomický odbor, který zajistí její projednání 

odborem investic a drobných oprav. V příloze žádosti uvede nájemce popis zamýšlených stavebních 

úprav nebo oprav spolu s předpokládaným rozpočtem. O udělení souhlasu vlastníka se stavebními 

úpravami (technické zhodnocení) a opravami rozhodne RMO Pardubice VII na základě doporučení 

odboru investic a drobných oprav. 
 

3.4 V případě, že se bude jednat o technické zhodnocení, bude souhlas vlastníka vydán za 

předpokladu, že nájemce technické zhodnocení provede a zaplatí. Po dokončení stavebních úprav 

vlastník (prostřednictvím MO Pardubice VII) uzavře s nájemcem smlouvu o odepisování 

technického zhodnocení nájemcem. V souvislosti s provedeným technickým zhodnocením může 

nájemce požádat o změnu doby nájmu v nájemní smlouvě z neurčité na určitou (maximálně 10 let 

podle výše technického zhodnocení). Po uplynutí této doby určité bude doba nájmu v nájemní 

smlouvě změněna zpět na dobu neurčitou (při zachování stejných podmínek ve zbývajících částech 

nájemní smlouvy).  
 

3.5 Při ukončení nájmu, kdy nebude technické zhodnocení zcela odepsáno, nájemce převede 

svou pohledávku na úhradu zůstatkové ceny technického zhodnocení bezplatně na vlastníka formou 

postoupení pohledávky. Tato podmínka bude součástí souhlasu vlastníka s technickým 

zhodnocením. Při ukončení nájemní smlouvy uvede nájemce na svoje náklady nebytové prostory do 

původního stavu, tedy ke stavu v době před uzavřením smlouvy s přihlédnutím k obvyklému 

opotřebení, pokud se s vlastníkem nedohodnou jinak. O způsobu řešení stavebních úprav rozhodne 

vlastník. 
 

3.6 Žádosti o trvalé snížení nájemného podané nájemcem po uzavření nájemní smlouvy je 

možné realizovat jedině novým zveřejněním nabídky nájmu předmětného prostoru, po předchozím 

uzavření dohody o ukončení nájemní smlouvy ve lhůtě např. 4 měsíců se stávajícím nájemcem, 

který se s novou nabídkou nájemného zúčastní nově vypsaného řízení. Pokud bude jeho žádost 

vybrána, bude s ním uzavřena nová nájemní smlouva, pokud bude vybrán jiný zájemce, musí 

původní nájemce nebytový prostor ve stanovené lhůtě opustit. 
 

3.7 Povolení podnájmu – dočasný stav, do podnájmu pouze část nebytového prostoru za 

podmínky, že bude ke schválení Radě MO Pardubice VII předložen text podnájemní smlouvy. Po 

schválení podnájmu předloží do 5 dnů originál podnájemní smlouvy vlastníkovi. 
 

3.8 Dočasně může Rada MO Pardubice VII na žádost nájemce snížit nájemné za nebytový prostor 

na dobu 1 roku, maximálně však 3x během trvání nájemní smlouvy a pouze v odůvodněných 

případech. Podmínkou je, že stávající nájemné dosahuje minimální částky dle bodů 1.1 a 1.2. těchto 

zásad.  

 

 

IV. KAUCE 
     

4.1 Kauce se stanovuje ve výši trojnásobku sjednaného měsíčního nájemného, u plátců DPH 

trojnásobku sjednaného měsíčního nájemného včetně DPH v platné výši.  Po celou dobu trvání 

nájemního vztahu se výše kauce nemění. 

 

4.2 Peněžní prostředky se skládají na zvláštní bankovní účet Městského obvodu Pardubice VII (dále 

jen „depozitní účet“), a to ve lhůtě do 10 dnů od doby, kdy vybraný zájemce obdrží vyrozumění o 

skutečnosti, že byl vybrán Radou MO Pardubice VII dle bodu 2.3 těchto zásad. Doklad o zaplacení 

požadované kauce předloží ekonomickému odboru.  

 



 
 
 
 
 
 
 4 

4.3 Pokud vybraný zájemce po uhrazení kauce od uzavření smlouvy z objektivních důvodů 

odstoupí, bude mu kauce vrácena.  

 

4.4 Nezaplacení kauce v daném termínu je považováno za závažné porušení povinností zájemce a je 

důvodem k neuzavření smlouvy o nájmu nebytového prostoru. 

 

4.5 Náklady spojené s vedením bankovního účtu nese MO Pardubice VII.  

 

4.6 Pronajímatel je povinen vést přesnou evidenci kaucí. Kauce jsou evidovány pro jednotlivé 

nájemce zvlášť.  

 

4.7 Pronajímatel je oprávněn k čerpání kauce k úhradě nezaplaceného nájemného a úhrad za plnění 

poskytovaná s užíváním nebytových prostor  a k úhradě jiných pohledávek vzniklých v souvislosti 

s nájmem, např. k úhradě škod vzniklých v pronajatém nebytovém prostoru, ve společných 

prostorách domu či k úhradě závazků nájemce vzniklých v souvislosti s nájmem, a dále závazků 

přiznaných vykonatelným rozhodnutím soudu  nebo nájemcem písemně uznaných.  

 

4.8 V případě, že nájemce má více dluhů z titulu nájemní smlouvy, je pronajímatel oprávněn 

uspokojovat své pohledávky z kauce v pořadí dle svého uvážení.  

 

4.9 Pronajímatel zašle nájemci oznámení o čerpání kauce (jednostranný zápočet) s uvedením lhůty 

jejího doplnění včetně částky kauce k zaplacení.  

 

4.10 Nájemce se zavazuje ve stanovené lhůtě 30 dnů od doručení oznámení o čerpání kauce 

pronajímateli složit na jeho účet takovou finanční částku, kterou pronajímatel z kauce odčerpal tak, 

aby výše původní kauce byla zachována. Nesplnění tohoto závazku bude považováno za porušení 

povinností vyplývajících z uzavřené nájemní smlouvy a bude pronajímatelem posuzováno jako 

důvod k výpovědi nájmu. 

 

4.11 Zaplacení kauce se váže vždy na konkrétní nájemní smlouvu. 

 

4.12 Finanční prostředky na účtu budou úročeny sazbou dle Sazebníku České spořitelny, a.s., (příp. 

banky, u které je veden depozitní účet) pro běžné účty obcí a měst v pásmu odpovídajícím výši 

kauce platnou k 1. lednu příslušného kalendářního roku.  

 

4.13 Výpočet úroků z kauce je zahájen od data složení kauce na depozitní účet pronajímatele. 

Úročení úroků se již neprovádí. V případě ukončení nájmu jsou vyplaceny připsané úroky dle stavu 

úročení ke dni vypořádání kauce.  

 

4.14 Pronajímatel je povinen kauci včetně příslušných úroků vrátit nejdéle do 2 měsíců po skončení 

nájmu a vyklizení a předání nebytového prostoru, pokud nedošlo k úplnému či částečnému čerpání 

kauce z důvodu uvedených v bodě 4.7 těchto zásad. 

 

 

Znění zásad bylo schváleno usnesením Rady Městského obvodu Pardubice VII č. 496/50-

6/2013 dne 5. 6. 2013. Změna zásad schválena usnesením Rady Městského obvodu Pardubice 

VII č. 545/54-9/2013 dne 19. 9. 2013 
 


